
2023학년도

왕궁중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.04.26)

(1차추경예산)

왕궁중학교



왕궁중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-26 예산액 206,399,000

제2023년도 왕궁중학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입ㆍ세출 각각 163,080,000원"을  "세입ㆍ세출 각각 206,399,000 "으로 한다.

2오지연 2023년 04월 27일 09시 21분 12초 전라북도교육청 왕궁중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 왕궁중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 206,399 163,080 43,319 26.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,177 8,033 3.8

학생복지/교육격차 해소 6,356 30,440 14.7

기본적 교육활동 11,128 50,757 24.5

선택적 교육활동 5,400 17,760 8.6

교육활동 지원 17,774 32,434 15.7

학교 일반운영 484 65,975 31.9

학교 재무활동 0 1,000 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 37,171 184,452 89.3

자체수입 학부모부담수입 416 11,365 5.5

자체수입 행정활동수입 107 1,957 0.9

기타수입 전년도이월금 5,625 8,625 4.1

3오지연 2023년 04월 27일 09시 21분 13초 전라북도교육청 왕궁중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 184,452 147,281 37,171

1.지방교육행정기관이전수입 184,452 147,281 37,171

1.교육비특별회계전입금수입 184,452 147,281 37,171

1.교육비특별회계전입금 184,452 147,281 37,171

1.학교운영비전입금 147,281 147,281 0

2.목적사업비전입금 37,171 0 37,171
(성립전_1추)교육복지 연계학교운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)2023 상반기 방과후학교운영비 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)2023 어울림학교운영 : 

15,770,000원 * 1교 =
15,770,000

(성립전_1추)2023 학교급식환경개선비 : 

2,640,000원 * 1교 =
2,640,000

(성립전_1추)2023 학교 자동심장충격기 구입비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교무선망 추가 구축 예산 : 

2,004,000원 * 1교 =
2,004,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교운영비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,177,000원 * 1교 =
2,177,000

(성립전_1추)순회교사여비및농어촌학교순회수

당  : 3,880,000원 * 1교 =
3,880,000

(성립전_1추)2023 두드림학교운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

2.자체수입 13,322 12,799 523

1.학부모부담수입 11,365 10,949 416

1.수익자부담수입 11,365 10,949 416

1.급식비 11,365 10,949 416

1.급식비 10,716 10,716 0

2.우유급식비 649 233 416
교직원 우유급식비 : 50원* 3명*163일+480원

*163일=
103,000

학생 우유급식비 : 480원*4명*163일= 313,000

2.행정활동수입 1,957 1,850 107

1.사용료및수수료 1,707 1,600 107

1.사용료및수수료 1,707 1,600 107

1.사용료 1,707 1,600 107 행정재산 사용료 : 106,080원= 107,000

2.기타행정활동수입 250 250 0

1.이자수입 200 200 0

4오지연 2023년 04월 27일 09시 21분 15초 전라북도교육청 왕궁중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 8,625 3,000 5,625

1.전년도이월금 8,625 3,000 5,625

1.순세계잉여금 8,625 3,000 5,625

1.순세계잉여금 8,625 3,000 5,625

1.순세계잉여금 8,625 3,000 5,625 순세계잉여금 : 5,624,040원= 5,625,000

세입합계 206,399 163,080 43,319

5오지연 2023년 04월 27일 09시 21분 15초 전라북도교육청 왕궁중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,033 5,856 2,177

1.교직원 복지 및 역량강화 8,033 5,856 2,177

1.교직원역량강화 3,777 1,600 2,177

1.정보화연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.자율연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.기간제교원 인건비 2,177 0 2,177

1.기간제교원인건비 2,177 0 2,177
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,176,260원=
2,177,000

2.교직원복지 4,256 4,256 0

1.교직원문화행사 2,756 2,756 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 600 600 0

3.교직원복지비 960 960 0

4.일반업무추진비 596 596 0

2.배움과성장의날운영 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 30,440 24,084 6,356

1.급식 관리 15,505 12,449 3,056

1.학교급식운영 15,505 12,449 3,056

1.우유급식비 649 233 416

1.우유급식비 649 233 416 급식용우유대금 : 416,000원= 416,000

2.급식운영비 4,140 1,500 2,640

1.일반수용비 600 600 0

2.연료비 900 900 0

3.비품구입비 2,640 0 2,640
(성립전_1추)급식기구구입비(목적) : 

2,640,000원=
2,640,000

3.비조리교급식비 10,716 10,716 0

1.전출금 10,716 10,716 0

오지연 2023년 04월 27일 09시 21분 16초 6 전라북도교육청 왕궁중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 11,541 9,241 2,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,433 4,133 2,300

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 143 143 0

1.학생복지비 143 143 0

3.보건실운영 3,780 1,780 2,000

1.학생복지비 1,780 1,780 0

2.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원=
2,000,000

4.질병예방및건강증진 2,160 2,160 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.운영수당 260 260 0

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)흡연예방물품구입 : 100,000

원*3종=
300,000

2.학교환경위생관리 5,108 5,108 0

1.먹는물관리 2,728 2,728 0

1.일반수용비 2,728 2,728 0

2.공기질측정 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

3.학생복지 3,394 2,394 1,000

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육운영비 : 50,000원*5명*4

회=
1,000,000

2.학생복지운영 2,394 2,394 0

1.졸업앨범제작 1,645 1,645 0

1.교육운영비 1,645 1,645 0

2.학생교과서구입 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0

오지연 2023년 04월 27일 09시 21분 16초 7 전라북도교육청 왕궁중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.통학차량(임차)운영 665 665 0

1.학생복지비 665 665 0

3.기본적 교육활동 50,757 39,629 11,128

1.교과 활동 23,042 12,614 10,428

1.교과활동지원 7,576 978 6,598

1.기초학력지도 1,696 978 718

1.운영수당 1,240 600 640
강사수당 : 1,000원*2과목*10시간+31,000

원*2과목*10시간=
640,000

2.교육운영비 456 378 78 간식비 : 3,000원*2명*13회= 78,000

2.순회교과운영 3,880 0 3,880

1.기타수당 900 0 900 (성립전_1추)순회수당 : 900,000원= 900,000

2.여비 2,980 0 2,980 (성립전_1추)순회여비 : 2,980,000원= 2,980,000

3.두드림학교운영 2,000 0 2,000

1.기타수당 1,612 0 1,612
(성립전_1추)강사비 : 31,000원*26시간*2

학기=
1,612,000

2.교육운영비 388 0 388
(성립전_1추)학습물품구입 : 2,000원*12종

=
24,000

(성립전_1추)학생 방학중 중식비 : 7,000

원*4명*13회=
364,000

2.국어 교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.사회 교과활동 344 344 0

1.학습준비물지원 344 344 0

1.학습준비물 344 344 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

5.과학 교과활동 4,500 4,500 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

오지연 2023년 04월 27일 09시 21분 16초 8 전라북도교육청 왕궁중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

6.체육 교과활동 3,790 1,940 1,850

1.교과운영 3,350 1,500 1,850

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 1,850 0 1,850
빔프로젝터및 스크린 구입 : 530,000원

+360,000원=
890,000

로잉머신 구입 : 960,000원*1대 = 960,000

2.학습준비물지원 440 440 0

1.학습준비물 440 440 0

7.예술 교과활동 3,112 1,132 1,980

1.교과운영 3,112 1,132 1,980

1.교육운영비 172 172 0

2.학습준비물 640 160 480 미술 학습준비물 : 5,000원*12명*8회= 480,000

3.비품구입비 2,300 800 1,500 미술실 비품 구입 : 150,000원*10종= 1,500,000

8.외국어 교과활동 900 900 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

9.전문 교과활동 1,720 1,720 0

1.학습준비물지원 1,720 1,720 0

1.교육운영비 860 860 0

2.학습준비물 860 860 0

2.창의적 체험활동 23,122 22,422 700

1.자율활동 5,110 5,110 0

1.학생회활동지원 1,190 1,190 0

1.학생복지비 1,190 1,190 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학예회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.학생건강체력평가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.실기대회 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

7.체육대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

8.환경교육 500 500 0

1.운영수당 0 300 -300
기후변화 교육운영 강사수당(경상) : 

-300,000원=
-300,000

2.교육운영비 500 200 300
기후변화 교육운영재료비(경상) : 100,000

원*1회=
100,000

기후변화 교육운영체험료(경상) : 100,000

원*2회=
200,000

2.현장체험학습활동 12,480 11,780 700

1.수학여행 12,480 11,780 700

1.일반수용비 100 0 100 현장답사 차량비 : 100,000원*1대= 100,000

2.여비 4,200 3,720 480 인솔교사 여비 : 480,000원*1명= 480,000

3.교육운영비 8,180 8,060 120 학생 현장학습비 : 10,000원*12명= 120,000

3.동아리활동 600 600 0

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.봉사활동 700 700 0

1.청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.진로활동 4,232 4,232 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자기이해활동 117 117 0

1.교육운영비 117 117 0

2.진로체험활동 4,115 4,115 0

1.운영수당 256 256 0

2.교육운영비 3,859 3,859 0

3.자유학기(년) 활동 4,593 4,593 0

1.자유학기(년)제활동 4,593 4,593 0

1.진로탐색활동 4,593 4,593 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 3,183 3,183 0

3.일반업무추진비 130 130 0

4.선택적 교육활동 17,760 12,360 5,400

1.방과후학교 운영 11,060 5,660 5,400

1.방과후학교운영 11,060 5,660 5,400

1.교과프로그램 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,235 4,235 0

2.학생복지비 515 515 0

3.기간제교원법정부담금 50 50 0

2.특기적성교육 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

3.방과후학교운영(목적) 5,400 0 5,400

1.운영수당 5,400 0 5,400 (성립전_1추)강사비 : 675,000원*8명= 5,400,000

2.독서활동 6,700 6,700 0

1.독서활동운영 6,700 6,700 0

1.도서구입 4,700 4,700 0

1.도서구입비 4,700 4,700 0

2.도서관운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 32,434 14,660 17,774

1.교무업무 운영 4,402 4,402 0

1.교무학사운영 4,402 4,402 0

1.교무학사운영 2,282 2,282 0

1.일반수용비 622 622 0

2.운영수당 560 560 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

2.입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.교육과정평가 720 720 0

1.교육운영비 320 320 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.생활지도운영 3,538 3,538 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.위(Wee)클래스운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 1,108 1,108 0

1.피해학생지원 86 86 0

1.교육운영비 86 86 0

2.가해학생선도 86 86 0

1.교육운영비 86 86 0

3.인권교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

4.학교폭력예방교육 236 236 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 86 86 0

5.학교폭력예방활동지원 400 400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 400 400 0

3.학생안전교육 1,930 1,930 0

1.재난대응훈련 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0

2.안전교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.여비 140 140 0

3.교육운영비 1,060 1,060 0

3.성교육 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

4.가정폭력예방교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

3.연구학교 운영 15,770 0 15,770

1.연구학교운영 15,770 0 15,770

1.어울림학교운영 15,770 0 15,770

1.교육운영비 15,370 0 15,370
(성립전_1추)과학체험전 : 80,000원*60명

*1회=
4,800,000

(성립전_1추)체육활동 : 9,000원*20명*5회

=
900,000

(성립전_1추)역사프로그램운영물품및 간식

구입 : 350,000원*2회+3,000원*30명*3회=
970,000

(성립전_1추)문화예술체험활동 : 50,000원

*30명*2회=
3,000,000

(성립전_1추)독서프로그램운영 : 14,000원

*50명*4회=
2,800,000

(성립전_1추)학생학습동아리활동 : 5,000

원*10명*10회=
500,000

(성립전_1추)학부모연수 : 60,000원*10명

*2회=
1,200,000

(성립전_1추)교원 연수 : 40,000원*30명*1

회=
1,200,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)교원 협의회 : 200,000원*2회

=
400,000

4.학습지원실 운영 8,724 6,720 2,004

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화실운영 8,424 6,420 2,004

1.학교정보화지원 8,424 6,420 2,004

1.일반수용비 3,620 3,620 0

2.교육운영비 350 0 350 (성립전_1추)케이블구축비 : 350,000원= 350,000

3.비품구입비 4,454 2,800 1,654
(성립전_1추)무선AP구입비 : 1,654,000원

*1대=
1,654,000

6.학교 일반운영 65,975 65,491 484

1.학교기관 운영 22,161 22,296 -135

1.부서기본운영 21,182 21,416 -234

1.교장실운영 5,650 5,650 0

1.일반업무추진비 2,650 2,650 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,532 15,766 -234

1.일반수용비 4,879 5,020 -141 각종소모품 구입 : -141,000원= -141,000

2.기타공공요금 86 86 0

3.여비 8,160 8,160 0

4.비품구입비 2,407 2,500 -93 비품구입 : -93,000원= -93,000

2.행정지원인력운용 979 880 99

1.시설지원인력인건비 499 400 99

1.기간제근로자인건비 499 400 99
시설관리원 초과근무수당 : 9,880원*10시

간=
99,000

2.교무실무사인건비 480 480 0

1.공무직인건비 480 480 0

2.시설 장비 유지 42,514 41,895 619

1.학교시설장비유지 42,514 41,895 619

1.공공요금및제세공과금 15,057 14,460 597

1.전기요금 9,400 9,400 0

2.상하수도료 720 720 0

3.기타공공요금 4,937 4,340 597 전화요금 : 55,000원+45,100원*12개월= 597,000

2.연료비 680 680 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연료비 680 680 0

3.시설관리용역 10,482 10,362 120

1.일반수용비 10,482 10,362 120 화장실청소용역비 : 10,000원*12개월= 120,000

4.시설일반관리 12,264 12,362 -98

1.기간제근로자인건비 408 506 -98 일용인부 인건비 : -98,800원= -98,000

2.일반수용비 11,556 11,556 0

3.교직원복지비 300 300 0

5.화장실관리 575 575 0

1.일반수용비 575 575 0

6.당직관리 3,456 3,456 0

1.일반수용비 3,456 3,456 0

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 206,399 163,080 43,319
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